UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Undecima causa h[abet] ij. q[uesti]ones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

pl. s. e. illud. e. extra de cens. procuracione.
 Clarum. q. Casus Episcopi Sicilie graues e ones
 dem mediante legato antecessoris Grego. qui in Sic-
 lia ecclesiasticum patrimonium gubernabat, facta est
 coposio inter epi
 scopos et clericos
 ut certa summa das-
 rentur epis quolibet
 anno cum eccle-
 sias visitarent:
 qua quia episcopi
 non seruabatur, p-
 cepti Greg. ut oia
 seruarentur. nec sub
 lectio suo graues
 in aliquo existat.
 a. Summa. s.
 e. q. j. relata. xij. q.
 p. pactio inter de-
 nire potest in piri
 malibus: vt hic
 x. vij. q. ij. eleu-
 therno. xij. q. ij. c.
 quilibet: extra de
 deci. ex multipli-
 ci. quandoq; enim
 prohibetur transi-
 ti vel pacifi. si ta-
 men fiat autho-
 ritate iudicis tenet
 vt extra de pced. e.
 nisi. ff. de pte q no
 ran. infra. furi. q.
 pactio. ff. de tras-
 act. cu hi. si. cui.
 Sed quare recipi-
 tur pecunia p a-
 ctu coherendi. vt
 hic dicitur. et e de
 simo. cu sit roma-
 na. et non pto actu
 baptizandi: ideo
 dico. ne aliqui p-
 pter paupertatem
 vel auaritiam se
 subtrahant a bas-
 timo. vt. l. q. j. bap-
 tizandis.
 b. Pro labore.
 s. i. q. ij. es. vlt. j.
 xij. q. ij. charitate.
 c. Clericorum.
 qui laborant cum
 episcopo in visitatione.
 d. Lud. e. Casus
 sane ciuitatis epi-
 scopus cum a papa ordinabatur, sub interposicione le-
 gitime pene pmisit specialiter q ab aliquo clerico fue-
 dioecsis ultra duos solidos pro cathedralico nil esset
 petiturus, pcepti ergo Gregorius Cresconius illi scri-
 ptis faciat hoc obseruari no solum ab episcopo Syracu-
 sane ciuitatis: sed etiam ab obno alio Sicilie episco-
 pio: nec ipsa pntia enomia fieri sinat: sed scdm me-
 dioecritatem cuiuscunq; loci visitanti episcopo ea fa-
 ctat preparari: ne sub hoc pretextu damna pauperi-

bus inferantur.
 b. Pene. Nota q aliquis sub pena potest obligari
 in spiritualibus: vt. xij. dist. q. xvij. q. j. statumus.
 l. q. j. q. j. quotiens.
 c. Lericus. Casus. In superiori causa ostensum
 est q ecclesie cum
 omnibus suis pos-
 sessionibus ad dis-
 positionem perti-
 nent episcoporum
 sed quia postea ait
 quod dubitare sub
 quo iudice clerici
 debeant conteni-
 ri: sub ecclesiasti-
 co scilicet sub se-
 culari: ideo Gra-
 tianus hanc. xj. ca-
 sam subnectit: in
 qua ostendit cleri-
 cos sub ecclesiasti-
 co iudice esse con-
 tinentes: quod
 vt competentes
 ostendat, ibi ma-
 ponit: de quo tres
 elicit questiones.
 Quid clericus
 Quid de quaes-
 tio diuidit in tres
 partes. In prima
 probat per. xliij.
 antipostia. q. epi-
 scopus et quilibet
 clericus per cleri-
 cos est iudicandus
 et non per laicos:
 nisi forsitan esset
 incorrigibilis: quis
 actor debet sequi
 fori rei. Secunda
 ibi: dist. iij. Ter-
 tia ibi: Contra.
 Joan. de fan.
 Casus. Dicitur
 in ista prima que-
 stio qua queritur
 an clericus ante
 iudicem sit
 producendus. Et
 distinguit q. cau-
 sam alia est cri-
 minalis: alia ciuilis:
 alia spiritalis:
 Criminalis est
 vbi de crimine ag-
 gitur. Ciuilis vbi
 de possessionibus
 et pecunia agitur. Spiritalis, vbi tractatur de rebus
 spiritualibus, scilicet de electione: de decimis et primitiis
 et de iure patronatus: et de vltimo. In quibus oibus cau-
 sis nunq; clericus debet queri sub iudice nisi sub iudice
 ecclesiastico: vt. j. eo. nullus episcopus. et ca. cleri-
 cum. nisi in causis feudis: vt extra de iud. ceterum. et ni-
 si sit incorrigibilis: vt dist. xviij. non licet. et in causa rez-
 conuentionis: vt. s. l. q. ij. cuius in agendo. et nisi
 papa delegaret causam spiritali vel aliam laico:

medlocritate vniscuiusq; lo-
 ci episcopo ad psignationem venien-
 ti susceptionis preparari con-
 uenit: q. nec eo pretextu pau-
 peribus incuti dāna volumus
 aut qualibet rōne pmittim?.

Causa. xi.

Clericus ad-
 uersus cler-
 icū questionē
 de pdiſſa agi-
 tauit: quē ad
 ciuilem iudic-
 em produce-
 re voluit. reus nō nisi ante iudicē
 ecclesiasticū stare volebat.
 Actor vero potētia ciuilibus iudicis
 illius a possessione sua de-
 fecit. quo audito episcopus eū ab of-
 ficio suo suspendit: ille cōtemp-
 tū episcopi sūa officii sūū minis-
 trauit. hoc ppter episcopus sine spe
 restitutionis in eū sūam dedit.
 Hic primū qrit vtrū clericus
 an ciuile iudicē sit pducend? :
 Scdo, si pducendus nō est: an
 hec culpa sit digna suspēſiōe.
 Tertio, si digna nō fuerit, an
 cōtēptōis sūie sui episcopi irrep-
 arabiliter oporteat deponi?

Questio. i.

Quid clericus
 apud secula-
 res iudices
 accusandus
 non sit, Caius
 papa scribit
 dicens.
 Quid secularis iudicis
 tus clericus conueniatur.

et pecunia agitur. Spiritalis, vbi tractatur de rebus
 spiritualibus, scilicet de electione: de decimis et primitiis
 et de iure patronatus: et de vltimo. In quibus oibus cau-
 sis nunq; clericus debet queri sub iudice nisi sub iudice
 ecclesiastico: vt. j. eo. nullus episcopus. et ca. cleri-
 cum. nisi in causis feudis: vt extra de iud. ceterum. et ni-
 si sit incorrigibilis: vt dist. xviij. non licet. et in causa rez-
 conuentionis: vt. s. l. q. ij. cuius in agendo. et nisi
 papa delegaret causam spiritali vel aliam laico:

phactio
 an i spi-
 rituali-
 bus iudic-
 em
 debet
 esse
 p-
 ductus
 in
 iudicem
 seculari-
 um
 et
 si
 non
 est
 iudicandus
 sub
 iudice
 ecclesiastico
 an
 potest
 esse
 iudicandus
 sub
 iudice
 seculari
 et
 si
 non
 est
 iudicandus
 sub
 iudice
 ecclesiastico
 an
 potest
 esse
 iudicandus
 sub
 iudice
 seculari

vt. 3. r. q. 11. illud. Latens vero sub indice seculari de- bet conueniri: vt. i. eo. experientie. nisi in sex casibus: vt si conueniat episcopum super rebus spiritualibus: vt extra de deci. quoniam. et. r. xv. q. vi. episcopus. Uel si conueniatur laicus de crimine ecclesiastico: vt. i. eod. si quis cum clerico. 2. vi. q. ij. ca. i. Uel nisi sint iustice ecclesie: vt. lxxij. dist. indicari. Uel si iudex secularis est negligens: vt. r. xij. q. v. administratores. 2. q. 5. d. nra noiter. Uel nisi sit raptor reru ecclesie: vt. extra de foro compe. cas. si generale. Uel si spectus fuerit iudex secularis. Uel si habetur querela extra epim: vt. in aut. vt. disse. indi. in colla. r. 3. r. 7. Et. pcedit hoc ordi- ne in hac ordine. Primo probat qd clericus non sunt conueniendi coram iudice seculari. v. q. ad. 3. cu. ergo hie. Deinde. pbat con- trarium: scilicet qd in ciuili causa coram seculari iudice sunt conueniendi in criminali coram ecclesiastico: quod allegando dicit. Tandem dat solutionem in 3. quibus er- go. in si. primum ergo ca. huius ordinis planum est.

Causa est duplex.

Causa secularis est duplex.

Laico non potest conueniri sub ecclesiastico iudice nisi in casibus...

Nemo vnq episcopuz aut reliquos clericos apud iudicem secularem accusare presumat.

Alius iudicem, neqz presbyterum neqz diaconem aut clericu vllum aut ecclesie inuiores sine licentia pontificis per se distringat, aut condemnare presumat. quod si fecerit: ab ecclesia cui iniurias irrogare dignoscitur tandem sit sequestratus, quoz usqz reatum suum agnoscat erigendat.

Item Marcellus papa.

De eodem.

Lericum cuiuslibz ordinis absqz pontificio...

Lericum. **C**ausa. Inno in hoc capitulo proble- dentur: scilicet vt nullus clericum ad iudicem se- cularem irahat: maxime sine consensu sui episcopi. 3. r. q. nulli laico liceat clericum accusare.

Clericum. Etiam depositum? vt. lxxij. dist. di- ctum. Nec etiam conuatum. r. xij. dist. si qui vero. Nec ob. extra de apofia. ca. i. Quia ubi loquitur de sa- tis non vult gau- dere privilegio cle- ricali: quia forte sit maritus vidue nam tunc pdit pri- uilegiuz: vt. lxxij. dist. quifquis clericus. Idem di- co de seruandis: et mancipis cleri- cotum: vt. lxxij. dist. indicatum. 2. idem privilegium habet familia qd dicit: vt. extra de in- dicio. ad libera- dam. quis liber- sus scutum patro- ni sequitur. ff. ad mun. assumptio. r. q. 5. g. ecclesia rum seruos. 3. r. xv. q. de iuris. om. iudi. cum quoda. et eodem gau- det privilegio vxor et filius quo clericus: vt. C. de epif. et cleri. l. i. et. ij. sed illa que non est legitima vxor, non sortitur forum a persona vtri. ff. ad mun. de iure. S. vlti. 3o. q. 8. dicit de conuato. falsum est: vt. extra de de- ri. coninga. Joannes. 2. forte idem est in deposito. cum sit exauthoatuz: vt. l. dist. accedens. 2.

Iudices autem esse no debent nisi quos ipse qui impetitur elegerit: aut quos suo consensu hec sancta sedes aut eius primates au- thoritate huius sancte sedis delegauerint.

Item Galati. Theodosius, et Archadius imperatores.

Ad secularia iudicia nulli clericus est pertrahendus.

Continua lege sanc- mus vt nullus episco-

protes clericorum: quia sortitur foruz vxor et persona vtri. vt. ff. de iuris. om. iudi. cum quoda. et eodem gau- det privilegio vxor et filius quo clericus: vt. C. de epif. et cleri. l. i. et. ij. sed illa que non est legitima vxor, non sortitur forum a persona vtri. ff. ad mun. de iure. S. vlti. 3o. q. 8. dicit de conuato. falsum est: vt. extra de de- ri. coninga. Joannes. 2. forte idem est in deposito. cum sit exauthoatuz: vt. l. dist. accedens. 2.

Absqz pontificio, hodie nec consensu episcopi po- test: vt. extra de foro compe. si bilgenti. alias ab officio of. 3. suspenditur: vt. l. q. 5. vi. non liceat pterea causam of. 3. perdit: vt. i. eo. in lora. 2. ca. placuit.

Iudicibus eligendis, que situm est in hincno caci. est al- lo ad cuius petitionem debeant dari: Et respon. q. illi cot. iudices debet dari quos reus elegerit: supple cum con- sensu alterius partis: vel illi quos sedes apostolica vel no- eius primates delegauerint.

Cui impetitur. Argu. iudices esse dandos ad ar- bitrium rei: vt. hic. 2. r. q. vi. si aut. et. l. q. v. p. re. mofra grina. 2. l. ij. q. v. quifquis. Sed contra. ff. de iudic. ob. vt. p. se- ruanam. vbi dicitur qd ille iudex non est dandus namqz quem altera pars nominam perit. Sed potes ubi ille. modifi- lud altera intelligere de actore non de reo. Uel dic. la. et no si no possunt concordare actor et reus. tunc ddbuntur habere fm petitionem rei: vt. supple in omnibus istis l. iud. 2. p. mactoz. Uel dic. qd hoc ca. loquitur in criminali causa. vel tunc enim ex pluribus epis potest eligere reus quem vult. vt. l. ij. q. viij. accusatores.

Omnia. **C**ausa. Theodosius, et Archadius imperatores. Constituerunt hac lege presente vt nec epa nec clericus ptrahaf ad iudicem seculare ordina na. 3. r. xv. q. de iuris. om. iudi. cum quoda. et eodem gau- det privilegio vxor et filius quo clericus: vt. C. de epif. et cleri. l. i. et. ij. sed illa que non est legitima vxor, non sortitur forum a persona vtri. ff. ad mun. de iure. S. vlti. 3o. q. 8. dicit de conuato. falsum est: vt. extra de de- ri. coninga. Joannes. 2. forte idem est in deposito. cum sit exauthoatuz: vt. l. dist. accedens. 2.

riam vel delegatum. Similiter Constantinus impe-
rator presides in Sicilia synodo: cum quidam coam-
co de clericis conueneretur, ait clericos a nullo laico,
sed ab ecclesia iudicandos.

a Ordinarios
id est ad ordinariorum
vel delegatos ab
imperatore.

b Cuius legis. q
dicit clericis posse
trahi ad civilis iudi-
cium: vt. i. q. v. si qe-
cum clerico.

c Quid ad det. i.
clericos. q. di. ap-
pellantur. vt. i. co.
sacerdotibus.

d Illi epus.
Ista
fuit Bonifa. papa
vt nullus eps p-
ducatur in civili vel
criminali causa ad ci-
uilem iudicem vel
militarem. Hic in-
det hoc inuere au-
deat, amittat omnia
bona sua: et a be-
nignitate repellatur
ut deponatur. Quae
ancie sequitur plana
sunt vbi ibi: p-
no flagitatur. Ho-
no. i. iure p-
torio vel honore iudicis
vel lingarioris.

e Excepta. i. p-
uilegiata, vel exce-
pta ab hac neces-
sitate per leges.

f Uel exhibea-
tur. Sed non quid
tenet venire et aliter
legare totum: vt ex
de app. cum pas-
non ar. rati. no. q. e. rati-
tur circa nulla est. Et vbi
quos citari non potest,
vel ratione p-
ria vel cause, non
tenet venire: vt no
sant. i. q. q. si epus.
et. q. i. ca. i. q. si de
satis. l. i.

g Cinguli. No-
ta q. ecclesiasticus
iudex p-
uat etiaz
laici sua dignitate:
vt. xxxij. q. v. p-
ceptum in fi.

h Similiter
f. Recepti-
at. In causa crimi-
nali: vt extra de re-
su. de cetero.

i In publico, f.

pouum vel eorum qui ecclesie
necessitatibus seruiunt, ad iu-
dicia siue ordinariorum siue
extraordinariorum iudicum
protrahatur: habent enim illi
suos iudices, nec quicquam
publicus est eorum iudicibus.

tem Constantinus impe-
rator presidens in sancta sy-
nodo que apud Niceam con-
gregata est: cum querela quo-
rundam clericorum conspice-
ret eorum se deferendam, ait:
Hos a nemine iudicari pos-
testis: quia ad dei solius iudi-
cium referuamini.

tem ex conc. Martini. c. ix.

tem Decret. c. d. ca. 2.

tem Nullus clericus
alium clericum ad iudicem secu-
larem accusare, aut ad causas
dicendam trahere quocumque
modo presumat: si omne ne-
gocium clericorum, aut in episcopo
aut presbyterorum cum ar-
chidiaconi presentia fiat. Et
si quis clericus hoc adimple-
re distulerit: si minor fuerit,
in nomen dei. l. i. c. i. b. accipiat.
si vero honorator. xxx. dierum
cognitione mulctetur.

tem Bonifacii ad episcopos
Balle.

tem Quicquid contentionis
inter christianos oritur,
ad ecclesiam deferatur,
ab ecclesiasticis viris terminetur:
si obedire noluerint,
quousque obediant a liminibus
ecclesie excludantur.

tem Marcellus papa,

tem Neque pro causa civilis, neque
pro criminali epus apud civilem
iudicem producatur.

tem Nullus epus neque pro civilis
causa apud quemvis iudicem
siue civilem siue militare pro-
ducatur vel exhibetur: ma-

gistratus enim qui hoc lube-
re ausus fuerit, amissione re-
rum et singuli condemnatio-
ne plectetur.

tem Siluester papa,
Nullus clericus non est in
publico examinandus.

tem Testimonium clericus ad-
uersus laicum nemo recipiat:
nemo clericum quilibet
in publico examinare pie-
sumat, nisi in ecclesia.

tem Codice libro. i. titu. de
episcopis et clericis imperator
Theodosius.

tem Nec honore nec legibus epus
ad testimonium flagitet. Item,
episcopus ad testimonium
dicendum admitti non decet:
nam et persona inhonoratur,
et dignitas sacerdotis exco-
pra confunditur.

tem Bonella constituto,
episcopus non flagitetur ad
testimonium iurando: sed
euangelium tantum coram po-
situs. Item, et inder mitti-
tar ad eum et suis ministris,
vt ppositis sacrosancto euan-
gelio fim q. decet sacerdotes
dicat que nouerit. Item.

tem Clericus ad civilem iudi-
cem clericum perducens, ana-
thema sit.

tem Si quis clericus accu-
satus clericum in curia
introuerit, anathema sit: sub-
audiendum est, si plurimorum
iudiciorum cognitionem pe-
titerit: episcopale namq. iudi-
cium nihil obest ab imperato-
re postulare.

tem In de i. Carthaginensi con-
cilio octauo legitur.

tem Diopio punetur honore
publici iudicis cognitione ab
imperatore postulare.

tem Raculvt qd quis ab ipe-
ratore cognitiones pu-

tem Jurejurando.
De sunt verba
Stratiani: nec
dicit verum. nam
epi bene tenent iu-
rare: vt. i. q. v. q. u. q. i.
nulli. et. i. q. v. q. i.
doutamur. h. hoc
est p-
gelum. sed rati-
allege manus cle-
uar verius ipsam.
videtur tamen q.
fm canones tene-
tur tangere euan-
gelii: vt. i. q. v. q. u.
quodiens. Jo. q. i.
non debet tangere.
hodie determina-
natur extra de ius-
ra. cal. ca. vl. d.
Episcopus non
flagitet. c. d. ca. 2.
Statut. Justini-
anus in hoc cap. vt
iudex mitat ali-
quem de suis mi-
nistis ad episco-
pum: vt ppositis
sacrosancto euan-
gelio dicat verita-
tem. pur nouerit,
fm q. decet sacra-
dotes. Et a pinct-
pio vbi ibi iud-
des. vbi sunt gra-
tiani: qui creditur
q. epus non debet iu-
rare: sed certe ius-
ra: sed libum non
tangit manibus:
sed manibus exte-
rie super librum iu-
rat, sicut fecit fieri
in causa patriar-
che Graden. et epus.
Genetori: qui ius-
rauerat de veritas
de dicenda, in qua
affecto sui.
m. J. iudex mit-
tar. et de resti. si q.
restu. s. de iureiu-
ad personas.
L. acm. c. c. i.
si aliqui ingreditur
ad imperator vt ibi co-
tra alique clericis
causaz tracter crimi-
nalis, deponi de-
bet. si vero rogat
q. q. u.

Imperatorem ut scribat episcopo q' sibi institam ser-

Q' dicitur in dicitur colligitur ex textu q' dicitur q' p' honore et s' b' non ob q' d' q' d' iudice eccl'ia ne recurritur ad seculari rem.

ut non puniatur. **C**onem. ergo q' sola potestioe libelli perdit q' caliam. sic est contra. ff. de in ius voc. si libertus. r. ff. de ra. ha. l. amplius. ubi habes q' non incidit in penam

bl'cosu iudicium petierit. honore ppio p'inetur. si autem epale iudiciu ab imperatore postulauerit. nihil ei oblit. Sic r' sequentes' auctoritates intellige sunt quibus clericoru causas non nisi clerici cognoscere iubentur.

Qnde Helafius papa scribit Ezechie comiti. **C**onseculari iudice clericus non est audiendus.

Constantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

se. In ea sequenti delegat causam Crispino et Sabino ep'is: narrado eis totu factu: r' precepit eis ut citent ad sententiam. i. d'z essent abentes. Adde ratione. i. iudicio seculari. p'mittit iste archidiaconus q' ipsi statet iudicio seculari. Calca-

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Conseculari iudice clericus non est audiendus. **C**onstantis grati semper dicitur esse qd ab eorum potestate dignitate p'cedendū. quia deo seruierit' beneficiuz negare non conuenit. Siluester atq' Faustianus qui se a cunabulis clericos confitentur. a Theodora se opprimi p' uolentia p'querunt: quia dicit se ingenuos. atq' deo auctore p'istine p'ditionis nexibus absolutos. in forte deterrime steru seruitutis additi: et per auctoritate regia p'ra leges publicas euz clericali cingulo olim tenerent' astricti. per archidiaconu uisib' grumetine esse conuertos: cu' cōstet euz qui celeste' militie pulsati. non nisi ei' fozz debere sectari. Et ideo dilecte filii de p'ese salutatis affatu supradictos clericos tibi comendo: ut si ad delegatoru iudiciu eozu aduersarij uenire contempserint. sublimitate tue ruitione uallent: ne qd illis aut surreptio aut inimica legibus uolentia necessitatis imponat: q' iudiciz refugit' apparet eum de iustitia.

Del eccle. dicit. clericu. Quid sed inder audire h'ie p' pbanonibus solo barent no pronuclatit cu' inge liberu sed seruum nuos. ff. illius non esse: nulli de li. c. eodem in i. ma. p' ordina bartonoe habeat: r. ff. m. v. r. s. lib. cau. de. 2. ut fratres. vel in dex. potest impone re actoribus perperuum silemum. C. s. inge. ma. l. dif. famari. f. Re fugit. sic legi. dicit. bono. ma. r. u. q. i. r. de. creumus. g. Quere. hoc multu facit. p. eio. euz pater eos non reuocant. r. filii non possunt reuocare. r. ff. de. p. ba. p. uocula. h. p. p. r. s. m. leg. antiquam he res qui non adim. plebat uoluntatem defuncti. omni iuc. effione p' uocabat. C. de. fidei. l. vlt. hodie ante hoc tes. net in extraneo he. re. de. sed si filii in: d'ere. s. titurus heree no no adis. imple. uoluntate pleno. defuncti p' uocatur defuns. C. de. fidei. l. vlt. cu. uol. au. amplius. r. forte lex p' uocaret in hoc casu hinc cano. r. de. illi. m. Inno. r. tamen idem dicit quod hic dicitur extra de ter. p' uo. r. v. r. d. em. licet. in. ff. vnde potest dicit q' canon iste. nuar. l. i. In yestro. Quia potestatem ep'iscopalis defunctos.

ubi s'rum mandatur executioni. Et de testa. si heredes. 7

hocet intelligi. Etiam. si. Causa. Episcopi precepit causas xpiano- rum ad ecclesiam deferri. Et relatu fuit ad apo- stolum quod stollam sedem. quidam episcopi et infidiatores ecclesie ad hoc facerdores apud secularis iudices accusabant. quare in tre- entis papa scripsit licet ad obno xpianis q' plias tales accusatores cas: vt preuaricantur in p'p' seo p'ceptio eius. o' C'ustiano- rum. hoc obmittit fm primitiuu sta- tum ecclesie: vt. ij. q. v. si quis p'cepit ter. xcv. di. ecce. Unde adhuc sc'bz legem si iudex se- cularis est suspe- ctus: episcopi et adim- git: vel causa tras- fertur ad iudicem ecclesiasticu: vt in auren. vt disse. lu- di. si tamen. col. it. In criminalib' causis tamen sc'bz sanguinis no sunt clerici iudices. xx. q. vi. his a q'bz. Agertentie.

Ex. rar. vt ad synodis est pio constituta vbi que- hoc. l. s'no venitur. i. vbi i. l. in est res de qua agi tur: vel vbi crime i. c. de q' intendit. est co- m. lu. citur in seq. cap. in. i. l. fin. quo supradicta p' C'ubi i' datur p' regulam r'act. legio p'ceptiois no de. actorem sequi fo- rum. ret. b' p'cepto: hoc intelligit d' cu' causa his dele- gatur ad episcopu: episcopus solus iudex est ordinarius: vt. i. e. de persona. Tel- erpone vel pro et. vt. xv. q. v. episcopu. Tel die q' pre- latus quilibet qui ex electione habet p'elaturam. ha- beretiam iurisdictionem: vt. e. de offic. ordi. cum ab ec- clesiarum. extra de elec. ca. f. sed qui non est electus ab vniuersitate vel collegio. non est iudex ordinarius. iu- dicio facit aut consensus p'p'ri. vt. xvij. di. legitimus. in. fi. et in aut. de defen. ciui. s. interim. col. ij. aut costue-

Blasius est ad hui' sacre et aplice sedis apicem (cul summaruz dispositiones causaru, et oim negocia ecclesia ru ab ipso dno tradita sut q' ad caput ipso dicente: Tu es petrus: et sup hanc petra edifi- cabo ecclesia mea: q' quidaz emulsi xpi eiusdeq' sc'te ecclie infidiatores, sacerdores del ad iudices publicos accusa- re presumant: cum magis ale- christiano: causas ad eccle- sias deferri: et ibide termina- ri precipiat: quoniam raltre preuaricantes preuaricave- runt in deum suum, et no obe- dierunt p'ceptis eius.

Item Pelagius Benegesto defensor. Actio fuit res sequatur. Speretie tue presentia a' v'hoitate mandam? vt in causis in quib' quelibet ecclesiasticu officiu persona loco petitoris existit, quem q' lats- cum pulsatu ra apud sue pro- uincie iudicem suas propone- re actiones non deserat. In his vero negocis in quib' ec- clesiasticu officiu p'ona pulsa- tur: totius submoro pulsatio- nis obstaculo. ad iudicium est vel p'p'oz: i loco vbi questio vertitur costitutorz occurrat indifferenter examen.

Item Sergio Lancellario. De eodem. Si quis clericus sine in- feriois sine potiori gra- das petitoris existat, et p'ra lat-

tudo. vt. it. q. lxx. conquestus. C. de eman. l. i. r. l. f. Si quis. Regula. q. est. 3. ij. q. vj. nemine. C. de iurisd. om. iud. iuris ordinem. C. Lericum. si. Causa. Statu fuit in eccellio Reg- thensi vt nullus conueniat clerici apud iudicem seculari: et si co- uentus fuerit. no respodeat: vt pro- ponat excipiendo nec causam crimi- nalem criminall- ter agendo cotam iudice seculari. p- ponat clericus.

cam personaz suas dirigat a- ctiones: iste modis oibus no alibi q' apud p'vincie iudices negocia suu dicitur occurat Si quis aut laicus clericu cu- iuscunq' gradus duxerit esse pulsandu: ad episcopi iudicium in eade ciuitate vel territorio costitutorz pponat eas quas se habere existimat actiones. que ordine legib' p' oia coe- nientem atq' consentaneu de- monstrari illa regula man- festat que precipit actori rei fozu semp sequi pulsari. Cleri- cis vero pulsatis in epali iudi- cio forum competere, p'inci- palium quoq' sanctionu desi- gnat auctoritas.

Item in concilio Agathensi legitur. Episcopo no permittete apud seculari iudicem clericus pul- sari non debet.

Vericli null' psumat apud seculari iudice episcopo no pmittente pulsare, sed si pulsatus fuerit, non respon- deat vel pponat: nec audeat criminale negociu in seculari iudicio proponere.

Item Plus papa. Cleric' suo inobedite episcopo depositus curie tradatur. Si q' sacerdotu vel re- liquorum clericoz suo episcopo inobediens fuerit: aut si ei istidias parauerit: aut cotu- meliam: aut calumniam aut conuicia intulerit: et conuinc- potuerit: mor' depositus cu-

Secularem. C'itus. Null in casib' ecce- ptis i summa. It' excipitur si papa delegat laico cau- sam spirituali: vt. x. q. lxx. illud. Item forte cum succedit clericus laico: vt. ff. de iudic. heres absens. quod fal- sum est. Item fm quodda cum tene- tur de exicito. ses- quitar forum em- protis. ff. de iudic. venditor. sed hoc no est veru: q' per hoc no fit de foro illius: p'fect et auctoritatem.

Item pponat. id est excipiat. Si quis sacer- dotu. v. p'ca- tos. Quia fecit su- pra mentionem de clerico no conueni- do coa iudice se- culari: ideo Graf- ponit calum i hie- trib' capitulis in quib' p'or a laico iudicari: sed est- icorrigibile. Qu- q' maleficia enu- merat papa i hoc ca. sup quib' si sa- cerdos vel cleric' conuictus fuerit. deponibz. et curie tradi. i. a seculari p'ate cap' mittit vt recipiat penas p'ou' inia gessit.

Item plus papa. Cleric' suo inobedite episcopo depositus curie tradatur. Si q' sacerdotu vel re- liquorum clericoz suo episcopo inobediens fuerit: aut si ei istidias parauerit: aut cotu- meliam: aut calumniam aut conuicia intulerit: et conuinc- potuerit: mor' depositus cu-

Si quis. In his tribus ca. ponit q' clericus a la- co potest iudicari cum est incorrigibile. Contumelia. Si illa no im ep'm sed etiam eccle- siam eius tangat: alio non possit cum pio sua cotume: de hoc ha excommunicare. xij. q. iij. inter. no. h. q. d' Mor depositus. Si fit de nouo cotummar: vt. e. de v' d. si iud. cu no ab h'ie. Tel die q' l're casus est specialis vbi do ab aliquo statim tradit curie, sicut est in factario: vt. e. de episcopo. q. q. iij.

judice vniuersitate vel collegio. non est iudex ordinarius. iu- dicio facit aut consensus p'p'ri. vt. xvij. di. legitimus. in. fi. et in aut. de defen. ciui. s. interim. col. ij. aut costue-

Cleric^o suam tradit curie: sed in crimine herese: vt in constitutione Innocenti^o excommunicamus. Qualiter hoc verbu exponatur, habes extra de verb. signifi. nouimus.

cl. fal. ad falsarioy. vbi dicitur tradit curie. i. pmittit tradit curie: sed in crimine herese: vt in constitutione Innocenti^o excommunicamus. Qualiter hoc verbu exponatur, habes extra de verb. signifi. nouimus.

Quod si quis episcopus multos in se non habet, quare quidam episcopi peribant in concilio Carthaginiensi vt per rectorum punitie expellatur. Et respondet Aurelius episcopus. Nulla sit ei iniuria si per seculare potestatem expellatur, ex quo ad monitus non desistit. postea Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: hoc omnibus placet. Et dicitur. i. licentia et auctoritate. Appertus i. iniurie expulsi. vel appertus nomen. i. cupiditas notandi. a. Et dicitur. i. auctoritatem.

ric tradatur: et recipiat quod inique gessit. Item ex concilio Carthaginiensi tertio. **P**rius vt dignemini dare fiducia^m qua necessitate ipsa cogente liberu non bis sit rectorum punitie fm statuta glosissimoru picipu aduersus illu adire qui plebe qua inuaserat, vsq; hodie communitus fm qd statutu fuerat relinquare coterent: vt qui miti admonitioni sanctitatis vestre acquiescere noluerit, et emendare illicitum: auctoritate iudiciaria prius excludatur. Aureli^o eps dixit. Seruata forma discipline no extimabitur appetitus, si vtraque charitate modeste puenit recedere detractauerit: cu fuerit suo correptu et contumacia faciente iudiciaria potestate conuentus. Honorat^o et Urbanus episcopi dixerunt: hoc ergo omnibus placet.

Item Gregorius papa. **E**t punitio^m corrigant^o qd ecclesia corrigere no valet.

Stud est qd a vobis poposcim^o, et nunc iteru possulam^o: vt Paulinu Aquilegiensem pseudo epm, et illu Mediolanensem epm ad clementissimu principem sub digna custodia dirigitis: vt et iste qui eps esse nullaten^o potest contra eodem canonica consuetudinem factus est, alioquintra no perdat: et ille qui contra morem antiquum eum ordinare presumpsit canonis vindicte subiaceat.

Item ex concilio Calcedoni.

utem esse abbat: ita qd ordinato: semp debere ire ad ecclesiam ordinari. et ibi eum ordinare. et cum vterq; esset schismaticus, Mediolanensi Aquilegen. ordinari contra consuetudine antiqua et coprobata a papa: quia cu ad se vocatur. quare Grego. precepit cuida nobili vt vtriusq; locum capiat: ad punitiu punitioz sub digna custodia dirigit punitioz.

Conspiratio^m et conspirationu crimen qd apud grecos bi phartria^m phibicis etiam legibus certum est penitus inhiberi. hoc multo magis in sctâ dei ecclesia ne fiat puenit abdicari. Si qd ho clerici seu monachi inuerti fuerint iuratores aut phartriores, aut phartrias vel factioes coponentes aliquid suis epib aut alijs, omnino cedant de proprio gradu.

Item Calixtus papa. **C**lerici conspirantes proprio gradu amisso retrudant in carcerem: ceteri excommunicentur.

Conspiratio^m crimina vestris in paribus vigere audiuimus: et plebes contra episcopos suos conspirare nobis mandatum est: cuius criminis astuta no solum inter christianos abominabilis est, sed etiam inter ethnicos: quae leges seculi et ecclesie damnant, et eis consentientia. Sed, ca. plani est. Et illud ca. si qui clericos, de eadem materia loquitur et pte videbis casum qd planus est. Et eadem penam imponit Beneniam tamq; etia in istis quatour capitulis vnum pro omnibus: bene punit casum. Labatur id est elidant vel iniuria relinquantur. Superas ergo leges id est contra sacros.

Conspiratio^m n. i. s. Calixtus. In hoc ca. phibet p leges seculares et multo fortius ecclesie a theas ne iuratio vel phartrio fiat: pira suos pios vt alioz: qd fecerit, si clerico est, deponatur.

Conspiratio^m n. i. s. Calixtus. In hoc ca. phibet p leges seculares et multo fortius ecclesie a theas ne iuratio vel phartrio fiat: pira suos pios vt alioz: qd fecerit, si clerico est, deponatur.

Conspiratio^m n. i. s. Calixtus. In hoc ca. phibet p leges seculares et multo fortius ecclesie a theas ne iuratio vel phartrio fiat: pira suos pios vt alioz: qd fecerit, si clerico est, deponatur.

Conspiratio^m n. i. s. Calixtus. In hoc ca. phibet p leges seculares et multo fortius ecclesie a theas ne iuratio vel phartrio fiat: pira suos pios vt alioz: qd fecerit, si clerico est, deponatur.

Conspiratio^m n. i. s. Calixtus. In hoc ca. phibet p leges seculares et multo fortius ecclesie a theas ne iuratio vel phartrio fiat: pira suos pios vt alioz: qd fecerit, si clerico est, deponatur.

Conspiratio^m n. i. s. Calixtus. In hoc ca. phibet p leges seculares et multo fortius ecclesie a theas ne iuratio vel phartrio fiat: pira suos pios vt alioz: qd fecerit, si clerico est, deponatur.

Conspiratio^m n. i. s. Calixtus. In hoc ca. phibet p leges seculares et multo fortius ecclesie a theas ne iuratio vel phartrio fiat: pira suos pios vt alioz: qd fecerit, si clerico est, deponatur.

Militari maxime potestatem: qd alicuius res auferri.

Item ex concilio Calcedoni. et Aquilegen. et alim se adiu-

Conti: a **S** qui clericor. **Q**uod sacramenta. cōiuratio: nes que sūt super licita re. licite sunt ad pban-
ratio an sit illi dum malū & illicitū: vt. xvj. q. vj. sane. j. q. j. concessio-
cia. nis. xvj. q. j. c. j. sup re illicita nō tenet: vt hic. Quis-
? Adde dā nō dicunt q̄ oīe cōiuratio sit occulta. est illicita. f.
an & q̄ p̄bent ergo fra-
les p̄u: terminates q̄ sunt
rationes ad malū. sic. C. de
vt p̄p̄i. monopo. l. vnica.
rationes sed bone fraterni-
p̄hibeās rates admittunt.
nar. nō. xij. dist. c. si quis
in. l. nō. de p̄p̄i.
vobis. d. c. de sumptio.
ff. cap. qd est temeritas.
et in. l. j. Quidā nō hic p̄ce-
ff. cō. col. pierūt q̄ hec p̄ce-
le. illi. sumptio sit iuris:
Bar. in cōtra quā non ad-
l. hac. mittitur probatio.
dicit. nec si p̄sumptio
f. p̄. sit facti.
h. l. a. d. **S** que cause.
pate. **S** que cause. Si
col. ir. causa vel contentio
l. hanc vertitur inter lat-
op. illi. eos actores. & cle-
colli. rios reos recur-
gunt ex reudū est ad syno-
co. qd. dam epō. vt ibi
l. ita dō terminet. sicur f. p̄-
quā si nō. d. iena des-
chart. finit. & hoc in l. i.
l. a. d. ge. cum. cause sine
e. ex ver. dicitur. vel inter
bo. ier. l. i. ge. hoc. de. causis
dicite. spiritalibus. vel
dicit. de crimine ecclia-
stico: vbi quilibet
debet cōueniri cor-
tam iudice ecclie-
stifico tantum.
S que cause.
se. hoc. cap. loquit
de crimine ecclia-
stico. vel de rebua
spiritalib. et de
causis generalib.
ad totā puinciam.
permentibus. f.
C. cum. et. ad. h. p̄.
C. casus. xij. q. ad
locum istū probat
ut clericū sūt cō-
ueniendi sub iudice
ecclia. stico: nō
hō cōcludit q̄ cle-
rici ad secularia iu-
dicia nō sunt p̄ra-
bendū p̄dicte
authoritates ne-
gent eos ante cui-
lem iudicem cōueniendos: nec sunt tradendi curie. nisi
depositi sint primo. postea respondet top̄ h̄ic: c. l. i. c. q̄
clericū qui ex possessionibus sunt imperatorū subie-
cti. ex spiritalib. debet epō respondere. & ad hoc p̄o-
bandam inducit authoritatem Augustini. et ad hoc

etiam inducit sequentia capitula.
Contra. q̄ hec est scōa parte questio in qua pbat
magister superficialiter. scz allegando q̄ in spiritali-
bus causis debet tantū clericus corā clerico responde-
re: in alijs autē ciuilibus corā iudice seculari. & hoc p̄-
bare videtur per
q̄ng. canones. 30.
de fan.
d. c. Clerici. Alle-
gando hoc dicit.
S tributū.
e. **S** tributū.
xij. q. v. l. cōm.
cōtra. Sed ibi lo-
quitur de p̄dijō
in quibus funda-
ta est ecclia vel ofi-
ficine ep̄. q̄ debent
esse libere: vt est
c. sanc. i. c. m.
f. c. potestates.
de. factō. nō de iur.
re. nam si sine au-
thoritāte p̄cipis
vel alterius quis
detineat res ecclie-
sie. sacrilegus est
nisi restituat. xij.
q. d. si quis. xvj. q.
j. in. canonib. c. l. i. Ecclie
detur tamen q̄ si p̄dia de
agri ecclie non sol. q̄d. tri-
butum. q̄ butum
posse ip̄atos reddi: non sol-
tare agros illos: nisi. an
vt hic. c. de ep̄. p̄ fine
& cler. de his. naz. ab ip̄as
omnia bona illo: tōte v̄s
rum qui tenentur dicari.
alici soluere tri-
butum. sunt illi in
re pignoris obli-
gata. C. in quibus
cau. p̄. ra. cōtra.
l. j. Sed istud nō. **S** tributū
est verum: q̄ tan-
tum intelligit de
p̄dia p̄dijō p̄
frimonalibus dicit
xvi. q. j.
quorum vel cler-
icorum. vel laicor.
Licet enim p̄dia
ecclie cessent a
tributo. non ideo
possunt vendicari
vt. xvj. q̄c. j. s. no
narum.
S Non nego.
c. sp̄oalr. me. op-
ponedo: quia. p̄ rē
posalib. me. mox
nō opponere nō des-
tino. **S** tributū
est solvendum sublimioribus potes-
tatibus exemplo Christi. & v̄sibus authoritatibus
vna scz a p̄sol. & alia petri.

S qui clericū vel mona-
chi reperti fuerint con-
iurantes. aut cōspirātes. aut
insidias ponētes ep̄is aut cle-
ricis. gradu suo proprio pen-
tis abijciantur.
Item ex cōcilio Toletano.
De eodem.
S clericū aut monachi
inuēti fuerint conspi-
rātores. aut per cōiurationē
calumniam machinātes ep̄i-
scopis vel clericis: proprium
amittant gradum.
Item ex cōcilio Aurelian.
De eodem.
S clericor. (vt nuper
blam diabolo inligante actū
fuisse perparit. rebel. i. autho-
ritate. in vni iurātione in-
tercedēte collegerint: aut sa-
cramenta. inter se data. aut
chartulā conscriptā fuisse pa-
tuerit: nullis extulacionibus
p̄sumptio. elabaf. sed re de-
recta. cū in synodū ventū fue-
rit. in p̄sumptos iuxta p̄lo-
narum. cōdinum qualitatē a
pontificib. qui tunc in vnum
collecti fuerint vindicet: q̄ si-
cut charitas et p̄ceptis diui-
nis coade. nō chartule consert
p̄one vel iurātione est exhi-
benda: ita q̄ supra sacras ad-
mittūtur scripturas. autho-
ritate et districtione pontificū
sunt repumenda.
Item Innocentius papa.
Contr clericos & laicos cau-
se exorte ab ep̄is audiant.
S que cause. vel contē-
tiones inter clericos et

laicos tā superioris ordinis q̄
etiā inferioris fuerint exorte
placuit vt in Nicenā synodū
cōgregatis oib. eiusdē puni-
cie ep̄is iudiciū terminetur.
Cum ergo his oib. autho-
ritatib. clericū ante cuius iudicē
denegent p̄ducendū: cum nisi
p̄ius depositū vel nudatū fue-
rint curie nō sint representā-
di: patz q̄ ad secularia iudicia
clericū nō sunt p̄rahēdi.
His ita r̄idet. clericū ex offi-
cio ep̄o sunt suppositi: ex pos-
sionib. p̄dijō imperatorū
sunt obnoxij. ab ep̄o v̄nctionē
decimas & primitias accipiūt.
ab imperatore vero p̄dijō
possessiones nanciscūtur. v̄n-
de Aug. ait super Joā. Quo-
ture villas defendis: diuino.
an humano: & r̄. req̄re in p̄in-
cipio vbi differentia signatur
inter ius naturale & ius cōstiti-
tutionis. Quia ergo vt p̄-
dia possideant imperiali lege
factū est: patz q̄ clericū ex p̄-
dijōrum possessionibus impe-
ratorū sunt obnoxij.
Item Amb. p̄ra Aurentij.
Contr tributū eccle-
siae denegare non debet.
S tributū petit ip̄ator
non ei negamus: agri
ecclie soluat tributū. si agros
desiderat imperator. potesta-
tē h̄z. v̄dicandoz: tollat eos
si libitū est. imperatorū nō dos-
no. sed nō nego. **I**dem.
Potestibus tributa non
sunt deneganda.
Magni quidē est et spe-
ciale documētum quo
beo: p̄ altarib. libēt imolator. xij. q. vi. v̄mior.
Magnū. **C**ausa. Ambrosius in hoc ca. ostēdit
q̄ tributum est solvendum sublimioribus potes-
tatibus exemplo Christi. & v̄sibus authoritatibus
vna scz a p̄sol. & alia petri.

q̄ q̄

q̄ q̄

Subiecti. tributum est probatio subiectionis. extra de censu. c. q. Sed argu. contra extra de pnuille. recepimus. verum est qd est lignum subiectionis: licet non plena probatio.

Solutio. Non ex debito, sed ne se adalizeret alios: vt. xvij. q. j. tam nunc.

Christi. Oia anima. Subdita peccato: fuit sub Christi enim nemi. nimirum. Subdita peccato: fuit sub Christi enim nemi. nimirum. Subdita peccato: fuit sub Christi enim nemi. nimirum.

Dat. xvij. Rom. iij. a. Pet. iij. q. iij. in pn. d. Sicut regi. Decreta interpre. tatur Innocentius extra de maiori. et ob. solute.

Epistola Cle. menti a. petro. sicut dicit instrum. mentu meū quod mei causa factum est. ff. de eden. pie. cor. q. j. et dicit etiā epistola illius cui est missa. tamē cū fur. eū qui. q. vlt. Equidem.

Cap. Ca. dem. sum hunc hie intel. ligu. huc. Petrus missit epistola. ad de ead. Clemētem in qua docet eum vt irre. prehensibiliter vt. uat: erit secularia negocia viuet. non fiduciosus. nō litiū aduocatus. nō iudex seculariū neg. ociosum fiat. sed tantū iustitiat ver. bo dei: laici vero secularia negocia tractent. vnde p. sic exponit illud ver. bñ ex epistola Cle. menti. a. i. missa ad eum qd missa fuit ad aliquē epim.

De fideiussor. Cleric⁹ regulari. ter nō debet fidei. ubere: vt hic. et ex. tra de fideiuss. clericis. nisi necessitas sit. sic em. ex pie. tare tenet subuenire aliq. vt. lxxvj. dist. non sario. Itē clerici possunt fideiubere. p ecclesie suae: vt in aut. de sanc. episco. q. altū autē. col. ix. Itē inter se mutuo fidei. ubent cū pueniant: vt. c. de epū. l. oēs. §. in hac. Item nec ad huc: curie potest fideiubere. c. loca. curialis. et si clericus fideiubere. potest dicit qd non tenet fideiussor nisi tali privilegio suo renūciat. nā fideiussor p non dato habet. nisi privilegio suo renūciat: vt. ff. si quis in suo. p. non terit. l. j. Vel dic qd licet non debeat fidei.

Epistola Cle. menti a. petro. sicut dicit instrum. mentu meū quod mei causa factum est. ff. de eden. pie. cor. q. j. et dicit etiā epistola illius cui est missa. tamē cū fur. eū qui. q. vlt. Equidem.

Cap. Ca. dem. sum hunc hie intel. ligu. huc. Petrus missit epistola. ad de ead. Clemētem in qua docet eum vt irre. prehensibiliter vt. uat: erit secularia negocia viuet. non fiduciosus. nō litiū aduocatus. nō iudex seculariū neg. ociosum fiat. sed tantū iustitiat ver. bo dei: laici vero secularia negocia tractent. vnde p. sic exponit illud ver. bñ ex epistola Cle. menti. a. i. missa ad eum qd missa fuit ad aliquē epim.

De fideiussor. Cleric⁹ regulari. ter nō debet fidei. ubere: vt hic. et ex. tra de fideiuss. clericis. nisi necessitas sit. sic em. ex pie. tare tenet subuenire aliq. vt. lxxvj. dist. non sario. Itē clerici possunt fideiubere. p ecclesie suae: vt in aut. de sanc. episco. q. altū autē. col. ix. Itē inter se mutuo fidei. ubent cū pueniant: vt. c. de epū. l. oēs. §. in hac. Item nec ad huc: curie potest fideiubere. c. loca. curialis. et si clericus fideiubere. potest dicit qd non tenet fideiussor nisi tali privilegio suo renūciat. nā fideiussor p non dato habet. nisi privilegio suo renūciat: vt. ff. si quis in suo. p. non terit. l. j. Vel dic qd licet non debeat fidei.

libere. si tamē fideliter. tenet obligatio: vt c. de fi. deus. c. peruenit. et ca. constitutus. §. de aduocatus. Qd prohibet sacerdotibus: vt. j. xij. q. v. deniq. et. xv. q. i. c. j. Judicē. Corra. j. xvij. q. vlt. c. sepe. et. c. hio a qui. bus. sed dic qd pos. sunt tractare de li. lo. rēpotatib⁹ qd spe. citat ad ecclesā.

Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.

Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.

Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.

Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.